  ZYRA E NËNRYETARES
 RAPORT I PUNËS  VITI 2018 -  Aktivitete me Gra
 Në Bashkëpunim me:Zyrtaren për Barazi Gjinore,Asamblistët e të gjitha partive politike , Drejtoreshat e drejtorive komunale
Funksionojmë si Grup i Grave, takimi i parë është mbajtur me dt .25.01 .2018 
Plani I punës

Gjatë vitit 2018 janë planifikuar të mbahen gjithsej 12 takime sipas planit dhe programit të punës si dhe aktivitetet e ndërmarratë cilin Plan te punëse ka punuar vet grupi.
Në vitin 2018 janë mbajtur 10 takime me tema sipas Planit  të punës me pjesëmarrje të anëtareve të GG, 2 takime nuk janë  thirr për shkak te kohës së  pushimeve verore.
Temat e diskutimitnë këto takime kryesisht kanë paste bëjnë me : 
Fuqizimin  e  Gruas , Problemet me të  cilat po ballafaqohet ajo , Punësimi,  Pavarësia ekonomike , Dhuna në  familje , Problemet shëndetësore siç është  sëmurja e CA etj
Si grup I grave kemi marrë  disa  iniciativa për solidarizim , ndihmë  dhe ngritje të zërit  për përmirësim të pozitës së  gruas
1. Shënimi  I  ditës  së gruas -  8 Marsi

Me dt. 8 Mars 2018  në shënim të ditës  ndërkombëtare të  gruas  janë organizuar këto  Aktivitete:

-Tryezë  me  temë “Pozita e gruas në komunën e Suharekës “mbajtur në Shtëpinë e Fellbachut
Me pjesëmarrje :
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Nënkryetarja,ZBGJ,Asamblistët e të gjitha partive politike ,Drejtoresha të Drejtorive komunale, QPS ,OSBE  ,Policia, Drejtorë të shkollave, Hendikos, Komunitete
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-Mbështetje financiare  e 80  grave  te  prekura  nga  sëmundja e kancerit  ne vlere 150 euro,   nga gratë e punësuara  në institucione publike të cilat kanë heq dorë nga dhuratat për 8 Mars  dhe  në  shenjë solidarizimi  dhe mbështetje, këto mjete u  janë  dedikuar këtyre grave të  prekura nga kjo sëmurje  si dhe nga Subvencionet e zyrës se Kryetarit dhe Drejtorive  Komunale.
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- Ekspozitë  me piktura të piktoreve të gjinisë femërore  me karakter humanitar  ku nga shitja  e pikturave 30%të të hyrave te mbledhura u  janë  dedikuar  fëmijëve me autizëm , me ç’rast është organizuar një aktivitet  për ta   me dt. 1 qershor.
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Aktivitet me gratë  e dëshmorëve  dt. 25,26 ,27.10.2018
Në  mbështetje të kategorisë  së grave  të dëshmorëve  është  realizuar projekti “ Fuqizimi , Inkurajimi dhe Shoqërimi  mes  grupit të grave të dëshmorëve”

Është  organizuar  një ekskursion 2 ditor me karakter të  vizitave në vendet historike në  R. e Shqipërisë, ku janë  vizituar :  qyteti i vjetër i Durrësit ,Qyteti i Krujës  ,(Kalaja dhe Muzeu i Skënderbeut.)
Të gjitha gratë e dëshmorëve kanë  qenë  të  informuara për këtë aktivitet nga përfaqësuese të  grupit të kësaj kategorie  , ku ftesës iu kanë  përgjigje  vetëm 20 gra , te tjerat për arsye personale  nuk kanë  qenë prezent.
 Vlera e Shpenzimeve  për këtëaktivitet ka  qenë  1000 eu,  të   ndara  nga buxheti i Komunës .

Këtij  aktiviteti iu bashkëngjiten edhe 120 gra tjera pa dallime politike me vet financim ,  me qellim   te përkrahjes  dhe shoqërimit me këto  gra  të cilat kanë dhënë  më  të dashurit e tyre  për lirinë  e këtij vendi  dhe sot janë shtyllë e fuqishme në familjet e tyre duke i  edukuar dhe përgatitur për punë fëmijët e tyre  .
Këto  gra  kanë përkrahjen, kujdesin dhe respektin nga  organet  Komunale .
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MUAJI I VETDIJËSIMIT PËR KANCERIN E GJIRIT
Me   dt . 19. 10. 2018, në  muajin e vetëdijesimit, për kancerin e gjirit Grupi i Grave në shenjë solidarizimi ka organizuar këto aktivitete:
-Ligjëratë që është mbajtur në sallën e Asamblesë  Komunale me pjesëmarrje  rreth 100 gra  

Tema: “Vetëdijesimi  për Kancerin e gjirit -masat parandaluese”   ligjëruese  Dr.Gjinekologe Drita Kabashi

-Marshimi I grave  në rrugën  nga Asambleja Komunale  deri te Komuna 

Moto:“Vepro  sot  që të mos bëhet vonë nesër”.
Qëllimi I këtij marshimi është ngritja e vetëdijes dhe ndërgjegjësimit për parandalimin e kësaj sëmurje  qe po avanconçdo dite e me tepër.
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16 DITË  AKTIVIZIMI  KUNDËR DHUNËS NË FAMILJE

Me iniciativëne nënkryetares ZBGJ dhe Grupit të Grave  dhe në bashkëpunim me OSBE  është organizuar tryeza me temë” Dhuna në  familje“ mbajtur me datë 27.12.2018  ,me pjesëmarrje   të përfaqësuesve nga të  gjitha institucionet kompetente  ( 32 pjesëmarrës:
Koordinatorja regjionale për dhunën në familje Mehreme Hoxha -Prokurore                                                       Zyrtari për mbrojtjen e viktimave  në regjionin e Prizrenit Ali Ahmetaj,                                                Komandanti istacionit të  policisë nga komuna e Suharekës  Milazim Lumi,Përfaqësues nga strehimorja e Prizrenit,  Zyra për ndihmë ligjore falas, Shefi i Zyrës për Informim, Reshat Reshitaj,   Zyrtarja për Barazi Gjinore, Habibe Bytyqi    Drejtori i QPS në Suharekë  Sami Rrakaqi , Përfaqësues nga QKMF , Drejtorëte drejtorive komunale,Asamblistëtë të gjitha partive politike si dheMysafirë  nga komuna e Mamushës (Nënkryetarja e Komunës dhe ZBGJ)
Është  debatuar rreth dhunës në  familje , janë raportuar rastet për vitin 2018 si dhe procedura se si trajtohet një viktimë e dhunës në familje  , mekanizmat mbrojtës sa janëfunksional për ta mbrojtur një viktimë të dhunës në familje.
Prezent  ishte edhe Kryetari i Komunës Bali Muharremaji cili mbështeti fuqishëm këtë  aktivitet.
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Rastet e dhunës  për vitin 2018

Sipas Policisë  -sektorit të  dhunës në familje,  zyrtarja Teuta Gashi deklaroj se  gjatë  vitit 2018 janë lajmëruar 35 raste  si dhunë në familje (12 raste sulme fizike, 7 raste lëndime trupore,7 raste kanosje,2 raste dëmtim prone ,1 rast incest, 1 rast ngacmim seksual , 1 rast dhunëpsikike, 1 rast shkelje e urdhritmbrojtës dhe 1  rast  shkelje e detyrimeve familjare.
Ndërsa në  QPS  janë  trajtuar 9 raste të dhunës në familje  dhe përcillet në vazhdimësi gjendja e tyre  .
Nga këto  4 rastekanë  kërkuar  strehim  dhe janë  strehuar në Strehimore.

Gjendja e tyre është e mirë dhe 3 nga këto raste janë  kthyer në  familje ,  ndërsa një rast  me vet dëshirë ka lënë  fëmijën dhe jeton  në një qytet tjetër
 Nga kjo tryezë u nxorën edhe rekomandimet  vijuese të cilat kryetari i komunës Z. Bali Muharremaj në fjalimin e rastit u zotua që do ti zbatoj: 
1 Pjesëmarrësit e tryezës së rrumbullakët kërkuan nga të gjitha palët e përfshira në parandalimin e dhunës në familje të zbatojnë plotësisht Ligjin për Dhunë në Familje në raste të dhunës në familje me bazë gjinore. 

2. Koordinim më të mirë të të gjithë autoriteteve relevante: Policisë së Kosovës, Qendrës për Mirëqenie Sociale, sektorit primarë shëndetësorë, prokurorisë rajonale, avokatit të viktimave, autoriteteve komunale dhe strehimores së viktimave të dhunës, në reagimin e menjëhershëm në secilin rast të dhunës në familje në Komunën e Suharekës. 
3.  Të organizohen ligjërata në të gjitha shkollat e komunës me qëllim që të ngritët vetëdija në mesin e nxënësve për procedurat standarde operative në rastet e dhunës në familje. Kjo kërkohet me qëllim që të raportohen të gjitha rastet e dhunës në familje. Konsiderohet që jo të gjitha viktimat e dhunës në familje i raportojnë rastet tek autoritetet relevante. 
4.  Rrisë numrin e pjesëmarrësve të gjinisë mashkullore në takimet dhe tryezat e ardhshme në lidhje me dhunën në familje, sepse gjinia mashkullore po shikohet si gjinia që po shkakton dhunën në familje në shumicën e rasteve. 
5.  Të sigurohet që të gjitha shkollat e komunës së Suharekës të kenë psikologë të cilët do të ofronin ndihmë për nxënësit që mund të jenë pjesë e dhunës apo të kenë njohuri për ndonjë rast të dhunës në familje të tyre. 
6. Përkrahje financiare për strehimoren rajonale të viktimave të dhunës të sigurohet nga Komuna e Suharekës.  
7. Themeloj mekanizmin komunal që e lufton dhunën në familje në komunën e Suharekës. Sipas obligimeve që rrjedhin nga korniza relevante ligjore. 
8. Të publikojnë numrin e telefonit për avokatin e viktimave në faqen e komunës dhe në media të ndryshme tjera dhe rrjete sociale për raportime dhe ndihmë të viktimave të dhunës në familje.  
